
Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2018

TOTAL

Cifras en Miles

2017 2018
1 Metlife México 34,622,495 13.14 12.84 5.48
2 G.N.P. 28,952,915 11.04 10.74 4.99
3 BBVA Bancomer 20,148,649 4.52 7.47 78.31
4 AXA Seguros 17,938,575 6.49 6.65 10.72
5 Banorte 17,556,349 5.57 6.51 26.20
6 Quálitas 16,052,876 6.34 5.95 1.40
7 Monterrey New York Life 14,242,156 5.48 5.28 4.00
8 Citibanamex Seguros 13,169,221 5.23 4.88 0.88
9 Chubb Seguros México 9,697,086 3.06 3.60 26.98
10 Inbursa 9,578,596 3.91 3.55 -2.03
11 Mapfre México 9,055,451 7.27 3.36 -50.11
12 Atlas 7,981,438 2.85 2.96 12.00
13 Allianz México 6,774,778 2.60 2.51 4.49
14 Pensiones Banorte 4,940,810 1.73 1.83 14.04
15 Zurich Daños 4,334,302 1.56 1.61 11.60
16 HDI Seguros 4,289,705 1.28 1.59 34.64
17 Zurich Santander 4,210,429 1.68 1.56 0.12
18 GMX Seguros 3,953,673 1.46 1.47 8.79
19 Pensiones BBVA Bancomer 3,655,604 1.35 1.36 8.43
20 Afirme 3,248,978 0.95 1.21 37.34
21 AIG Seguros 3,229,944 1.09 1.20 18.93
22 ProFuturo G.N.P. 2,782,458 0.94 1.03 18.55
23 Seguros SURA 2,094,312 0.68 0.78 23.03
24 Zurich Vida 1,427,092 0.51 0.53 11.26
25 HSBC Seguros 1,403,724 0.56 0.52 -0.32
26 FM Global 1,359,810 0.55 0.50 -0.30
27 Ve Por Más 1,219,415 0.42 0.45 14.99
28 General de Seguros 1,210,096 0.55 0.45 -11.28
29 BUPA México 1,129,085 0.33 0.42 36.85
30 SURA Vida 1,063,669 0.35 0.39 22.98
31 Plan Seguro 1,041,890 0.35 0.39 20.92
32 Seguros Azteca 955,876 0.46 0.35 -16.93
33 ANA 891,334 0.28 0.33 27.71
34 Pensiones SURA 872,947 0.31 0.32 13.81
35 Seguros Argos 854,508 0.36 0.32 -4.05
36 El Potosí 831,905 0.32 0.31 3.95
37 Agroasemex 780,014 0.12 0.29 164.31
38 Cardif Vida 743,094 0.28 0.28 7.58
39 XL Seguros 738,440 0.31 0.27 -3.71
40 Patrimonial Inbursa 714,227 0.32 0.26 -11.85
41 Hir Seguros 695,162 0.25 0.26 10.02
42 Tokio Marine 599,053 0.23 0.22 2.23
43 Aserta Seguros de Vida 523,600 0.05 0.19 295.49
44 Assurant Vida 519,090 0.19 0.19 8.06
45 La Latinoamericana 509,638 0.24 0.19 -15.05
46 Cardif Seguros Generales 505,807 0.22 0.19 -9.63
47 Primero Seguros 482,923 0.14 0.18 37.06

Compañías
Primas Directas 

Emision 2018

EstadisticAMIS

% Crecimiento 
real

% Participacion Mercado
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TOTAL

Cifras en Miles

2017 2018

Compañías
Primas Directas 
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% Participacion Mercado

48 Insignia Life 475,080 0.14 0.18 38.47
49 El Águila 435,315 0.15 0.16 17.03
50 QBE de México 418,680 0.21 0.16 -21.75
51 Sompo Japan 405,351 0.15 0.15 6.33
52 Assurant Daños 385,106 0.15 0.14 3.74
53 Pan-American México 358,718 0.11 0.13 27.59
54 Tláloc Seguros 357,658 0.16 0.13 -11.62
55 HDI-Gerling 336,597 0.12 0.12 9.21
56 Patrimonial Vida 336,387 0.06 0.12 119.56
57 Seguros Azteca Daños 262,878 0.08 0.10 33.50
58 SHF Créd Vivienda 249,957 0.10 0.09 -3.73
59 Solunion Crédito 204,864 0.07 0.08 13.85
60 Atradius 200,521 0.09 0.07 -13.06
61 Prudential 190,002 0.06 0.07 28.30
62 BBVA Bancomer Salud 183,849 0.05 0.07 41.34
63 Swiss Re Seguros 181,922 0.00 0.07
64 Dentegra 145,267 0.05 0.05 23.90
65 Old Mutual Life 140,293 0.03 0.05 89.72
66 General de Salud 124,717 0.05 0.05 6.92
67 MediAccess 119,227 0.07 0.04 -28.75
68 PREVEM Seguros 101,139 0.03 0.04 57.66
69 Patrimonial Daños 80,546 0.04 0.03 -13.40
70 Berkley Seguros 65,636 0.00 0.02
71 Metlife Más 50,197 0.02 0.02 -10.88
72 Centauro 49,663 0.02 0.02 0.46
73 AXA Salud 46,115 0.02 0.02 -19.08
74 Odontoprev 43,984 0.01 0.02 69.11
75 Genworth Seg. de Crédito 28,113 0.01 0.01 -6.06
76 Interacciones 16,379 0.01 0.01 -9.56
77 Virginia Surety 12,267 0.00 0.00 372,866.90
78 HSBC Pensiones 9,613 0.00 0.00 127.65
79 Pensiones Inbursa 8,213 0.00 0.00 -6.02
80 Citibanamex Pensiones 6,776 0.00 0.00 -26.42
81 Metlife Pensiones 1,608 0.00 0.00 -50.64
82 Principal Pensiones 670 0.00 0.00 -40.85
83 Principal México 153 0.00 0.00 -9.27

  TOTAL 269,616,657 100.00 100.00 7.96



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2018

DAÑOS

Cifras en Miles

1 Quálitas 16,052,876 15.78 1.40
2 AXA Seguros 8,549,338 8.41 5.97
3 Chubb Seguros México 8,508,579 8.37 23.71
4 G.N.P. 8,383,261 8.24 1.74
5 Banorte 6,809,484 6.70 17.88
6 Mapfre México 5,720,249 5.62 -62.73
7 Inbursa 5,113,728 5.03 -4.40
8 Zurich Daños 4,334,302 4.26 11.60
9 HDI Seguros 4,284,360 4.21 34.77
10 GMX Seguros 3,953,673 3.89 8.79
11 Atlas 3,724,250 3.66 8.54
12 BBVA Bancomer 3,676,498 3.61 -0.85
13 AIG Seguros 3,104,160 3.05 17.56
14 Afirme 2,780,152 2.73 38.99
15 Allianz México 2,552,677 2.51 1.70
16 Seguros SURA 1,607,343 1.58 27.32
17 Zurich Santander 1,435,473 1.41 -7.90
18 FM Global 1,359,810 1.34 -0.30
19 General de Seguros 1,048,826 1.03 2.21
20 ANA 891,334 0.88 27.71
21 Agroasemex 775,745 0.76 167.62
22 XL Seguros 738,440 0.73 -3.71
23 Tokio Marine 548,103 0.54 7.43
24 El Potosí 511,726 0.50 19.03
25 Cardif Seguros Generales 505,807 0.50 -9.63
26 Primero Seguros 482,923 0.47 37.06
27 El Águila 435,315 0.43 17.03
28 Sompo Japan 405,351 0.40 6.33
29 Assurant Daños 385,106 0.38 3.74
30 Tláloc Seguros 357,658 0.35 -11.62
31 QBE de México 338,465 0.33 -27.28
32 HDI-Gerling 336,597 0.33 9.21
33 Seguros Azteca Daños 262,878 0.26 33.50
34 SHF Créd Vivienda 249,957 0.25 -3.73
35 Ve Por Más 208,773 0.21 28.18
36 Solunion Crédito 204,864 0.20 13.85
37 Atradius 200,521 0.20 -13.06
38 Citibanamex Seguros 200,033 0.20 17.08
39 Swiss Re Seguros 181,922 0.18 0.00
40 Patrimonial Inbursa 150,974 0.15 -17.33
41 La Latinoamericana 144,903 0.14 34.25
42 Patrimonial Daños 80,546 0.08 -13.40
43 Berkley Seguros 65,636 0.06 0.00
44 Genworth Seg. de Crédito 28,113 0.03 -6.06
45 Virginia Surety 12,267 0.01 *
46 HSBC Seguros 4,644 0.00 -69.95
47 Interacciones 0 0.00 -100.00

  TOTAL 101,707,640 100.00 -1.47

Compañías
Primas Directas 

Emision
% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real
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AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

1 Quálitas 16,052,360 29.68 1.40
2 Chubb Seguros México 5,867,393 10.85 29.14
3 G.N.P. 5,772,578 10.67 -4.43
4 AXA Seguros 4,741,933 8.77 21.00
5 HDI Seguros 3,798,229 7.02 36.39
6 Banorte 2,987,464 5.52 13.25
7 BBVA Bancomer 2,218,715 4.10 -1.39
8 Inbursa 2,116,125 3.91 -3.96
9 Zurich Daños 1,746,764 3.23 10.63
10 Mapfre México 1,711,560 3.17 16.03
11 Atlas 1,501,332 2.78 5.51
12 Afirme 1,205,946 2.23 21.98
13 ANA 891,334 1.65 27.71
14 General de Seguros 660,917 1.22 -2.57
15 Seguros SURA 557,918 1.03 65.83
16 Primero Seguros 409,475 0.76 43.14
17 El Potosí 398,810 0.74 23.82
18 AIG Seguros 387,385 0.72 40.60
19 El Águila 298,107 0.55 6.85
20 Cardif Seguros Generales 134,212 0.25 65.89
21 La Latinoamericana 127,865 0.24 41.70
22 Ve Por Más 122,203 0.23 21.67
23 Zurich Santander 89,679 0.17 4.52
24 Patrimonial Daños 80,546 0.15 -13.40
25 Seguros Azteca Daños 72,922 0.13 56.37
26 Allianz México 65,477 0.12 98.90
27 Citibanamex Seguros 43,423 0.08 58.04
28 Patrimonial Inbursa 6,155 0.01 -3.84
29 Tokio Marine 5,804 0.01 -37.23
30 Virginia Surety 2,465 0.00 *
31 Sompo Japan 985 0.00 -36.15
32 Assurant Daños 808 0.00 0.00

 TOTAL 54,076,890 100.00 10.08

Compañías
Primas Directas 

Emision
% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2018

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

1 Quálitas 7,628,221 21.69 -15.36
2 Chubb Seguros México 4,452,429 12.66 36.46
3 G.N.P. 4,328,531 12.31 -9.13
4 AXA Seguros 3,005,257 8.55 26.49
5 HDI Seguros 2,760,392 7.85 38.10
6 Banorte 2,261,275 6.43 13.51
7 BBVA Bancomer 1,824,869 5.19 -1.29
8 Zurich Daños 1,728,857 4.92 10.79
9 Mapfre México 1,484,885 4.22 21.69
10 Inbursa 1,386,834 3.94 -4.23
11 Atlas 830,628 2.36 13.46
12 Afirme 770,652 2.19 17.15
13 ANA 494,472 1.41 26.82
14 Seguros SURA 408,010 1.16 78.76
15 AIG Seguros 301,519 0.86 32.58
16 El Águila 281,474 0.80 9.47
17 General de Seguros 273,652 0.78 -4.56
18 Primero Seguros 272,606 0.78 54.77
19 El Potosí 208,669 0.59 20.85
20 La Latinoamericana 102,453 0.29 57.55
21 Zurich Santander 89,679 0.26 4.52
22 Seguros Azteca Daños 72,922 0.21 56.37
23 Ve Por Más 72,514 0.21 21.62
24 Allianz México 65,477 0.19 98.90
25 Citibanamex Seguros 43,423 0.12 58.04
26 Patrimonial Inbursa 6,155 0.02 -3.84
27 Tokio Marine 4,388 0.01 -12.09
28 Assurant Daños 808 0.00 *
29 Sompo Japan 730 0.00 -36.69
30 Patrimonial Daños (102) 0.00 -102.01

 TOTAL 35,161,679 100.00 6.72

Compañías
Primas Directas 

Emision
% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real
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AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

1 Quálitas 8,046,646 46.22 24.19
2 AXA Seguros 1,724,026 9.90 13.24
3 Chubb Seguros México 1,283,154 7.37 22.15
4 G.N.P. 1,155,875 6.64 9.99
5 HDI Seguros 894,862 5.14 34.84
6 Banorte 726,189 4.17 12.45
7 Inbursa 722,921 4.15 -3.94
8 Atlas 604,593 3.47 -7.20
9 Afirme 399,213 2.29 29.79
10 BBVA Bancomer 393,846 2.26 -1.86
11 General de Seguros 374,263 2.15 -1.52
12 ANA 318,095 1.83 27.26
13 Mapfre México 189,070 1.09 -11.70
14 El Potosí 187,151 1.08 27.50
15 Seguros SURA 145,002 0.83 38.99
16 Primero Seguros 136,869 0.79 24.52
17 Ve Por Más 47,334 0.27 24.54
18 AIG Seguros 33,709 0.19 76.14
19 La Latinoamericana 20,837 0.12 2.49
20 Zurich Daños 3,222 0.02 15.11
21 Tokio Marine 1,270 0.01 -69.34
22 Patrimonial Daños 538 0.00 0.10
23 Sompo Japan 254 0.00 -34.53

 TOTAL 17,408,938 100.00 17.50

Compañías
Primas Directas 

Emision
% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real
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AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

1 Chubb Seguros México 131,646 21.30 -42.76
2 Quálitas 120,736 19.54 -1.36 
3 G.N.P. 92,845 15.02 24.98
4 HDI Seguros 79,533 12.87 7.93
5 ANA 56,068 9.07 22.82
6 AIG Seguros 48,388 7.83 77.35
7 Mapfre México 37,606 6.09 -7.68
8 El Águila 16,549 2.68 -24.07
9 General de Seguros 11,928 1.93 36.40
10 AXA Seguros 10,043 1.63 -45.68
11 Atlas 5,051 0.82 -28.51
12 Zurich Daños 3,446 0.56 26.06
13 El Potosí 2,990 0.48 13.17
14 Inbursa 646 0.10 13.98
15 Seguros SURA 353 0.06 -22.80
16 Tokio Marine 141 0.02 34.89
17 Banorte 0 0.00 -100.00

 TOTAL 617,969 100.00 -8.67

Compañías
Primas Directas 

Emision
% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real
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AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

1 Quálitas 256,757 28.90 19.21
2 G.N.P. 195,327 21.99 29.01
3 Cardif Seguros Generales 134,212 15.11 65.89
4 Patrimonial Daños 80,110 9.02 -8.36
5 HDI Seguros 63,442 7.14 30.27
6 Atlas 61,061 6.87 89.67
7 Afirme 36,081 4.06 55.44
8 ANA 22,699 2.56 82.80
9 Zurich Daños 11,238 1.27 -12.86
10 Inbursa 5,725 0.64 167.31
11 La Latinoamericana 4,575 0.52 -6.23
12 Seguros SURA 4,553 0.51 33.38
13 AIG Seguros 3,768 0.42 126.54
14 AXA Seguros 2,606 0.29 34.46
15 Virginia Surety 2,465 0.28 74,830.38
16 Ve Por Más 2,356 0.27 -16.12
17 General de Seguros 1,073 0.12 -62.55
18 Chubb Seguros México 165 0.02 -24.28
19 El Águila 85 0.01 -11.19
20 Tokio Marine 5 0.00 -23.35

 TOTAL 888,304 100.00 29.76

Compañías
Primas Directas 

Emision
% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



1 Quálitas 16,052,360 1.40 1,198,522 94
2 Chubb Seguros México 5,867,393 29.14 403,267 88
3 G.N.P. 5,772,578 -4.43 325,818 102
4 AXA Seguros 4,741,933 21.00 1,130,156 82
5 HDI Seguros 3,798,229 36.39 138,234 94

Total Grandes 36,232,493 9.40 3,195,997 93
6 Banorte 2,987,464 13.25 529,331 90
7 BBVA Bancomer 2,218,715 -1.39 871,780 86
8 Inbursa 2,116,125 -3.96 183,377 93
9 Zurich Daños 1,746,764 10.63 5,916 114
10 Mapfre México 1,711,560 16.03 19,286 106
11 Atlas 1,501,332 5.51 70,278 97
12 Afirme 1,205,946 21.98 87,207 90
13 ANA 891,334 27.71 60,371 87
14 General de Seguros 660,917 -2.57 40,036 104
15 Seguros SURA 557,918 65.83 181,935 82

Total Medianas 15,598,075 9.31 2,049,517 95
16 Primero Seguros 409,475 43.14 -3,231 84
17 El Potosí 398,810 23.82 35,388 91
18 AIG Seguros 387,385 40.60 -20,805 112
19 El Águila 298,107 6.85 26,341 97
20 Cardif Seguros Generales 134,212 65.89 -22,241 98
21 La Latinoamericana 127,865 41.70 12,942 88
22 Ve Por Más 122,203 21.67 15,379 105
23 Zurich Santander 89,679 4.52 54,756 22
24 Patrimonial Daños 80,546 -13.40 27,411 93
25 Seguros Azteca Daños 72,922 56.37 16,957 66
26 Allianz México 65,477 98.90 12,280 70
27 Citibanamex Seguros 43,423 58.04 108,190 *
28 Patrimonial Inbursa 6,155 -3.84 -1,583 119
29 Tokio Marine 5,804 -37.23 -571 113
30 Virginia Surety 2,465 * 1,397 73
31 Sompo Japan 985 -36.15 -1,048 782
32 Assurant Daños 808 0.00 -112 96

Total Chicas 2,246,321 29.24 261,450 87
TOTAL 54,076,889 10.08 5,506,964 93

EstadisticAMIS
Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Segundo Trimestre 2018

Posición
Primas Directas 

Emision
% Indice 

Combinado
Resultado 

Neto (importe)
Compañía

% Crecimiento 
real


